¹⁹⁴ Nos *Solilóquios* (I, XIII, 22) o retor norte-africano utiliza interessante imagem para caracterizar a Sabedoria, comparando-a a casta, exigente e bela mulher. Assim como uma bela mulher revela seus segredos (sua beleza) somente àqueles que lhe são fiéis, a Sabedoria, do mesmo modo, somente desnuda-se, mostrando seus encantos, àqueles que a buscam e amam com exclusividade, àqueles que lhe são fiéis. Tendo em conta essa imagem, entendemos por que Santo Agostinho vale-se de expressões como: castos abraços, castos olhares. São expressões de caráter sponsal que buscam caracterizar o exercício da Filosofia, amor à Sabedoria. A alma tendo encontrado, então, o objeto de seu amor, a Sabedoria, esposando-a, ama-a. Essas imagens, carregadas de intensidade afetiva, de fato, cumprem a função de exprimir a relação entre a alma (amante) e a Sabedoria (objeto de amor), bem como caracterizar as exigências originadas dessa inusitada relação.

¹⁹⁵ Cf. *Soliloquia* I, XIII, 22 (primeiro parágrafo).

parcialmente, cedo ou tarde, essa pessoa estará capacitada para olhar diretamente para o próprio Sol, sem tremor e com grande alegria. É desse modo que procedem certos mestres junto aos esforçadíssimos amantes da Sabedoria, cujos olhos já estão abertos para ver, mas que se encontram ainda carentes de penetração. O ofício próprio de um bom mestre é fornecer esse método para a obtenção da Sabedoria. Seria preciso uma chance inacreditável para atingi-la sem essa graduação¹⁹⁶.

Se a Sabedoria, amada por causa de si mesma, é o objeto adequado às necessidades do ser humano, sua conquista, no entanto, exige progressiva adaptação do olhar. Como poucas pessoas, de modo direto e sem perturbação, conseguem orientar seu olhar ao Sol, gozando de sua claridade e enxergando os diversos objetos por ele iluminados, aos demais compete continuado esforço de adaptação e adequação. Na perícopie em destaque, como Platão e Plotino, o filho de Tagaste trabalha com interessantes imagens: luz e sombras, Sol, claridade, distintos graus de visibilidade, adaptação do olhar à luz e à sua fonte. Descreve gradativa ascensão do olhar que, das coisas sensíveis, alcança os inteligíveis e a Deus. Dois processos estão integrados nas imagens utilizadas: o perceptivo-visual e o intuitivo-intelectual. Os olhos, ainda que são, precisam exercitar gradualmente sua capacidade, transitando por objetos com diferentes graus de luminosidade, até que, aptos, possam perceber o Sol, fonte da luz e visibilidade das realidades

¹⁹⁶ *Soliloquia* I, XIII, 23. “R. — Prorsus tales esse amatores sapientiae decet. Tales quaerit illa cuius vere casta est et sine ulla contaminatione coniunctio. Sed non ad eam una via pervenitur. Quippe pro sua quisque sanitate ac firmitate comprehendit illud singulare ac verissimum bonum. Lux est quaedam ineffabilis et incomprehensibilis mentium. Lux ista vulgaris nos doceat, quantum potest, quomodo se illud habeat. Nam sunt nonnulli oculi tam sani et vegeti, qui se mox ut aperti fuerint, in ipsum solem sine ulla trepidatione convertant. His quodammodo ipsa lux sanitas est, nec doctore indigent, sed sola fortasse admonitione. His credere, sperare, amare satis est. Alii vero ipso quem videre vehementer desiderant fulgore feriuntur, et, eo non viso, saepe in tenebras cum delectatione redeunt. Quibus periculosum est, quamvis iam talibus ut sanis recte dici possint, velle ostendere quod adhuc videre non valent. Ergo isti exercendi sunt prius, et eorum amor utiliter differendus atque nutriendus est. Primo enim quaedam illis demonstranda sunt quae non per se lucent, sed per lucem videri possint, ut vestis aut paries aut aliquid horum. Deinde quod non per se quidem, sed tamen per illam lucem pulchrius effulgeat, ut aurum, argentum, et similia, nec tamen ita radiatum oculos laedat. Tunc fortasse terrenus iste ignis modeste demonstrandus est, deinde sidera, deinde luna, deinde aurorae fulgor et albescentis caeli nitor. In quibus, seu tardius, sive per totum ordinem sive quibusdam contemptis, pro sua quisque valetudine assuescens, sine trepidatione et cum magna voluptate solem videbit. Tale aliquid sapientiae studiosissimis, nec acute, iam tamem videntibus, magistri optimi faciunt. Nam ordine quodam ad eam pervenire bonae disciplinae officium est, sine ordine autem vix credibilis felicitatis”.